Aviso nº 549/2024-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 01 de março de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 549
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2023

RESULTADO PRELIMINAR DO SOMATÓRIO DA 1ª E 2ª FASE E CONVOCAÇÃO PARA 3ª
FASE

 DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , nos termos do inciso V, do art. 41 da ITE nº 47/2023,
considerando o Edital 27/2022, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados (CFSd)
do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, iniciado no ano de 2023, conforme Aviso n. 382, no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais DOEMG n. 187, de 06Set22, pág.26, e considerando a decisão
do Recurso nº 6900048-77.2024.8.13.0024, no processo 5048222-28.2023.8.13.0079, TORNA
PÚBLICO que se encontra postado, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato
3307/2024, que publica, Resultado Final da 2ª fase (TCF), o Resultado do somatório das notas finais da 1ª
Fase (Prova Objetiva) e 2ª Fase (TCF),  e a convocação para 3ª Fase (Exames Admissionais) do candidato
Luís Otávio Dornela Peixoto,  CFSd BM 2023.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel, em
04/03/2024, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 83155641 e o
código CRC BAAC1EAA.

Referência: Processo nº 1400.01.0058431/2023-49 SEI nº 83155641

Aviso 549 (83155641)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 3.307/24 - DE 05/03/2024

CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023
RESULTADO PRELIMINAR DO SOMATÓRIO DA 1ª E 2ª FASE E CONVOCAÇÃO PARA 3ª FASE

 DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR, nos termos do inciso III, do art. 41 da ITE nº 47/2023,  considerando o Edital 27/2022, que dispõe
sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados (CFSd) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, iniciado no ano
de 2023, conforme Aviso n. 382, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais DOEMG n. 187, de 06Set22, pág.26, e em
atendimento à decisão monocrática n º 6900048-77.2024.8.13.0024, no processo 5048222 28.2023.8.13.0079, RESOLVE:

I - RETIFICAR  o item I, do Ato 3.097/24, que de acordo com o item 9.8, do Edital 27/22, passa a ter a
seguinte redação:

Onde se lê:

Nome Corrida Nota Abdominal Nota Barra Nota

Shuttle-Run

Nota Habilidades
Natatórias Nota Nota

Final1ª
Tent.

2ª
Tent.

Luís
Otávio

Dornela
Peixoto

11'41'' 16 46 20 10 20 9''41 - 19 0'33'' 20 19

Leia-se:

Nome Corrida Nota Abdominal Nota Barra Nota

Shuttle-Run

Nota Habilidades
Natatórias Nota Nota

Final1ª
Tent.

2ª
Tent.

Luís
Otávio

Dornela
Peixoto

11'41'' 16 46 20 10 20 9''41 - 19 0'33'' 20 28,5

II - DIVULGAR e HOMOLOGAR o Resultado Final da 2ª fase - Teste de Capacitação Física (TCF) do
concurso ao CFSd BM/2023, conforme abaixo:

Nome Corrida Nota Abdominal Nota Barra Nota

Shuttle-Run

Nota Habilidades
Natatórias Nota Nota

Final

1ª
Tent.

2ª
Tent.

Ato 3307 (83155880)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 2

Luís
Otávio

Dornela
Peixoto

11'41'' 16 46 20 10 20 9''41 - 19 0'33'' 20 28,5

III - DIVULGAR o Resultado preliminar do somatório das notas finais da 1ª Fase (Prova Objetiva e Prova de
Redação) e 2ª Fase (TCF), totalizando no máximo 180 (cento e vinte) pontos, conforme abaixo:

INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO
NOTA DA

PROVA
OBJETIVA

NOTA DA
PROVA DA
REDAÇÃO

1º FASE 2ª
FASE TOTAL

15271658 LUIS OTÁVIO DORNELA
PEIXOTO 10/09/2003 68,0 48,0 116,0 28,5 144,5

IV - ESCLARECER que:

a) o prazo para recurso contra o Resultado do somatório das notas finais da 1ª Fase (Prova Objetiva e Prova de
Redação) e 2ª Fase (TCF), é de 02 (dois) dias úteis, conforme item 13.1 do Edital n. 27/2022;

b) o recurso da deverá ser direcionado ao Comandante da Academia de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha),
Belo Horizonte/MG. CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento AR, a tempestividade
será apurada, considerando a data da postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital n. 27/2022.

V - CONVOCAR, por determinação judicial, o candidato Luís Otávio Dornela Peixoto para realizar os
Exames Admissionais do concurso público ao Curso de Formação de Soldados - CFSd BM 2023, a seguir rigorosamente o
disposto no Anexo "A"  - ORIENTAÇÕES PARA REALIZAÇÃO E ENTREGA DOS EXAMES MÉDICO
PRELIMINAR, ODONTOLÓGICO, OFTALMOLÓGICO, OTORRINOLARINGOLÓGICO COMPLETO,
COMPLEMENTAR .

VI -  ESCLARECER que a convocação para a realização dos exames psicológicos será realizada após o
credenciamento das clínicas de psicologia.

VII - CONVOCAR o candidato relacionado no item V deste Ato, para o preenchimento do Formulário de
Ingresso na Corporação - FIC, observando os itens abaixo:

DATA HORÁRIO LOCAL

17/04/2024 QUARTA-
FEIRA 10H30

SEÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE
(SAS)

Rua Piauí, 1815 – Funcionários
Belo Horizonte – Minas Gerais

CEP: 30.150-325

a) portar, obrigatoriamente:

- Documento de identidade oficial (original) com foto que possa identificar o candidato;

- Comprovante de Cadastro de Pessoa Física

- CPF;

- Título de eleitor;

- Documento comprobatório do cumprimento de obrigação com serviço militar (para os candidatos masculinos);

- Comprovante de endereço;

- Prancheta (não haverá superfície rígida para apoiar o formulário para preenchimento);

Ato 3307 (83155880)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 3

- Caneta esferográfica azul ou preta, e

- 01 (uma) foto 5X7, colorida, fundo branco, recente (revelação de até 3 meses da data da segunda fase do
concurso), com emissão da data no rodapé da fotografia.

b) caso possua, portar os seguintes documentos:

- Carteira Nacional de Habilitação recente;

- Carteira de trabalho e/ou contratos trabalhistas;

- PIS/PASEP, e- Histórico Escolar do Ensino Médio.

c) portar as seguintes informações:

- Dados pessoais bancários e patrimoniais móveis e imóveis;

- Endereços anteriores com mês e ano referente ao período que morou no local, e

- RG, Órgão expedidor, UF, CPF e endereço do pai, mãe, irmãos, cônjuge ou companheiro, e/ou de pessoas com
quem mora atualmente e nome completo de quem morou anteriormente.

VIII - ORIENTAR o candidato convocado para que continue acompanhando a íntegra dos atos publicados no
sítio eletrônico "www.bombeiros.mg.gov.br/cfsd2023", para publicação das próximas convocações.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel, em 04/03/2024, às 15:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 83155880 e o código CRC
AC4D87F1.

Referência: Processo nº 1400.01.0058431/2023-49 SEI nº 83155880

Ato 3307 (83155880)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 549 (83155641)
	Ato 3307 (83155880)